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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Одним из приоритетных направлений развития

социальной политики правительства Российской Федерации является обеспечение

эффективной системы здравоохранения. Для реализации данной задачи

медицинские учреждения должны обеспечивать высокий уровень лечебно-

диагностической работы. Немаловажная роль в данном вопросе отводится одежде

медицинского назначения.

На сегодняшний день разработка и исследование тканей медицинского

назначения является одной из приоритетных задач. По статистическим данным [1]

установлено, что из всех текстильных материалов, вырабатываемых для

изготовления одежды, 25% расходуется на медицинский текстиль.

Одежда для медицинского персонала выполняет не только утилитарное зна-

чение, это – визитная карточка организации, часть корпоративной культуры.

Медицинская одежда должна не только обеспечивать профессиональную

деятельность врачей и медицинских сотрудников, но и исключить любую, даже

небольшую вероятность нанесения вреда здоровью пациентов. Расширение ассор-

тимента определяет потребность в совершенствовании методов оценки качества

тканей медицинского назначения.

Актуальность работы обусловлена выявлением потребительских предпо-

чтений при выборе тканей медицинского назначения, необходимостью пересмот-

ра и уточнения номенклатуры показателей качества, исследованием кинетики из-

нашивания тканей медицинского назначения, подсчетом комплексных показате-

лей, наиболее полно характеризующих качество тканей медицинского назначе-

ния, предназначенных для сотрудников поликлиник.

Целью работы является разработка методов оценки качества тканей

медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник.

Для достижения поставленной цели в работе были решены следующие

основные задачи:
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- анализ ассортимента, выявление требований потребителей, предъявляемых

к тканям медицинского назначения, анализ нормативно-технической документа-

ции;

- изучение методов оценки качества и изнашивания тканей медицинского

назначения;

-систематизация и выбор определяющих показателей качества тканей ме-

дицинского назначения;

- исследование определяющих показателей качества тканей медицинского

назначения и кинетики их изнашивания;

- прогнозирование поведения свойств тканей медицинского назначения;

- разработка метода оценки качества тканей медицинского назначения на

базе изучения комплексных оценок качества;

- разработка методики лабораторного изнашивания тканей медицинского

назначения, позволяющей заменить опытную носку изделий.

Объекты и методики проведения исследований. Объектами исследований

в работе являлись ткани медицинского назначения различного сырьевого состава.

В работе использовались как стандартные, так и новые методики исследования

свойств тканей. При выборе номенклатуры определяющих показателей качества

(ОПК) были использованы системный подход и экспертный метод. Исследование

свойств тканей медицинского назначения проводилось с использованием

нормативной документации. В работе была проведена кинетика изнашивания

тканей медицинского назначения под действием основных факторов износа –

стирки и истирания, выполнено прогнозирование поведения свойств тканей при

помощи метода экстраполяции. В качестве инструмента сравнения значений,

полученных при опытной носке и лабораторном моделировании изнашивания,

был применен квалиметрический подход с использованием комплексных оценок

качества и корреляционный анализ. Разработана методика моделирования

лабораторного изнашивания тканей медицинского назначения, позволяющая

заменить опытную носку изделий.
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В работе использованы программные продукты операционной среды

Windows XP, Microsoft Excel, Mathсad Professional, Paint, Diblook.

Научная новизна заключается в том, что:

– разработан комплекс решений, направленных на совершенствование

оценки качества тканей медицинского назначения, предназначенных для сотруд-

ников поликлиник;

– впервые проведены систематизация и разработка номенклатуры опреде-

ляющих показателей качества тканей медицинского назначения, предназначенных

для пошива медицинской одежды для сотрудников поликлиник;

– разработаны математические модели зависимостей кинетики изнашивания

тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликлиник,

от основных факторов износа;

– разработана методика комплексной оценки качества тканей медицинского

назначения с использованием квалиметрического подхода;

– предложены методики подсчета итогового значения для показателей каче-

ства, имеющих два численных значения, и определения относительных показате-

лей качества, имеющих нулевые численные значения;

– разработана методика лабораторного моделирования изнашивания тканей

медицинского назначения, позволяющая заменить дорогостоящую, трудоемкую и

длительную опытную носку.

Практическая значимость:

– установленная номенклатура определяющих показателей качества может

быть практически использована при разработке нормативно-технической доку-

ментации на ткани медицинского назначения;

– установлена антимикробная активность на госпитальные штаммы золоти-

стого стафилококка и синегнойной палочки тканей производства «Вологодский

льнокомбинат» и «Чайковский текстиль» в зависимости от количества стирок;

– предложено проводить комплексную оценку качества тканей медицинско-

го назначения с использованием средней арифметической комплексной оценке по

относительным показателям качества;
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– предложенная методика лабораторного моделирования изнашивания тка-

ней медицинского назначения апробирована и внедрена в рабочий процесс компа-

нии ООО «ДРАГОНВЭЙВ»;

– разработан и зарегистрирован стандарт организации, распространяющий-

ся на ткани медицинского назначения для пошива халатов для сотрудников поли-

клиник;

– результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс РГУ

им. А. Н. Косыгина на кафедре материаловедения и товарной экспертизы.

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в 31 печатных работах, 7 из которых – в реферируемых изданиях ВАК.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы были

доложены и обсуждены: на международной научно-технической конференции

«Современные наукоемкие технологии и перспективные материалы текстильной

и легкой промышленности» (2012, 2013 гг., г. Иваново); на международной

научно-технической конференции «Современные технологии и оборудование

текстильной промышленности» (Текстиль – 2012, 2013 гг., г. Москва); на

международной научно-технической конференции «Новое в технике и технологии

текстильной и легкой промышленности» (ноябрь 2013, г. Витебск); на

международной научно-практической конференции, посвященной 20-летию

кафедры технологии и материаловедения швейного производства

«Взаимодействие высшей школы с предприятиями легкой промышленности:

наука и практика» (декабрь 2013 г., г. Кострома); на международной научно-

практической конференции «Актуальные вопросы товароведения и безопасности

товаров» (2013 г., г. Коломна); на всероссийской научно – технической

конференции «Современные тенденции развития информационных технологий в

текстильной науке и практике» (2012 г., г. Димитровград); на внутривузовских 64,

65, 66 научно-технических конференциях «Студенты и молодые ученые КГТУ –

производству» (2012, 2013, 2014 гг., г. Кострома); на межвузовских научно-

технических конференциях аспирантов и студентов «Молодые ученые – развитию

текстильной и легкой промышленности» (2013, 2014 гг., г. Москва); на

8

международной научно-технической конференции «Инновационные технологии в

текстильной и легкой промышленности» (2014 г., г. Витебск); на международной

научно-технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и легкой промышленности» (Инновации-2014) (2014 г, г. Москва); на

международной научно-технической конференции преподавателей и студентов,

посвященной 50-летию университета (2015 г., г. Витебск); на международной

научно-практической конференции «Моделирование в технике и экономике»

(2016 г., Витебск); на международной научной студенческой конференции

«Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС-

2018)» (2018 г., г. Москва).

Личное участие автора состоит в выявлении и формулировании основного

содержания исследований, которое включает:

– проведение выборочного исследования на основании анкетного опроса с

целью определения предпочтений потребителей;

– выбор номенклатуры определяющих показателей качества тканей

медицинского назначения;

– разработку методики кинетики изнашивания тканей медицинского

назначения;

– прогнозирование изменения стойкости к истиранию исследуемых

образцов от количества стирок при помощи метода экстраполяции;

– применение средней арифметической комплексной оценки для

нахождения комплексного показателя тканей медицинского назначения;

– разработку методики лабораторного изнашивания тканей медицинского

назначения, дальнейшее его сравнение с результатами опытной носки при

помощи корреляционного анализа.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

230 страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка цитируемой литературы. Список используемой литературы

состоит из 104 наименований. Работа содержит 70 таблиц и 36 рисунков.
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ГЛАВА 1. АССОРТИМЕНТ, АНАЛИЗ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ

ПРЕДПОЧТЕНИЙ, ОЦЕНКА КАЧЕСТВА И ИЗНАШИВАНИЕ

ТКАНЕЙ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ

СОТРУДНИКОВ ПОЛИКЛИНИК

В первой главе представлен ассортимент тканей медицинского назначения,

проведено исследование рынка потребительских предпочтений тканей для со-

трудников поликлиник, рассмотрены требования нормативной документации,

предъявляемые к тканям медицинского назначения, приведен анализ биоцидных

препаратов и методов обработки тканей медицинского назначения, проанализиро-

ваны методы оценки качества и причины изнашивания тканей медицинского

назначения.

1.1. Ассортимент тканей медицинского назначения

На сегодняшний день ассортимент тканей медицинского назначения разно-

образен. Еще несколько десятилетий назад медицинская одежда служила только

предметом утилитарного назначения, наиболее распространенными тканями для

ее пошива были хлопчатобумажные ткани.

Современные тенденции развития рынка тканей медицинского назначения

свидетельствуют о том, что на смену хлопчатобумажным приходят смесовые тка-

ни. Крупнейшими производителями медицинских тканей являются – Китай, Ве-

ликобритания, Россия, Япония, Южная Корея, Беларусь [2, 3].

Ткани медицинского назначения Carrington (Кэррингтон) производства Ве-

ликобритании выпускаются нескольких наименований различного сырьевого со-

става, поверхностной плотности и видов отделок [4]. В состав тканей Extraflex 1

(поверхностная плотность 220 г/м
2
), Teredo (поверхностная плотность 195 г/м

2
) и

Alba-2 (поверхностная плотность 145 г/м
2
) входят 67% полиэфира и 33% хлопка.

По заявлению производителя ткани Alba-2 и Extraflex 1 имеют водоотталкиваю-

щие отделки, а ткань Teredo обладает отделкой легкий уход, которая позволяет не

гладить медицинскую одежду после стирки и сушки в расправленном виде [4].
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Ткани Ultra и Cooltex 200 плюс имеют поверхностную плотность 210 г/м
2
и 200

г/м
2
соответственно, ткани состоят из 50% полиэстера и 50% хлопка. Производи-

тель заявляет, что ткань Cooltex 200 plus имеет в своей структуре волокно

Tencel®, а ткань Ультра имеет отделку легкий уход.

Ткани японской компании Satory (Сатори), предназначенные для пошива

одежды медицинского назначения, имеют несколько разновидностей [5]:

- ткань Satory satin – самая плотная из рассматриваемых тканей (поверх-

ностная плотность 190 г/м
2
), с сырьевым составом 50% полиэфира и 50% хлопка;

- ткань Satory comfort – более легкий вариант ткани медицинского назначе-

ния (поверхностная плотность 165 г/м
2
), по сырьевому составу заявлен 100 %

хлопок;

- ткань Satory с поверхностной плотностью 145 г/м
2
и сырьевым составом

50% полиэфир, 50% хлопок.

- ткань Satory light является самой тонкой тканью медицинского назначе-

ния среди тканей Satory (поверхностная плотность 115 г/м
2
). Данная ткань состоит

из 50% полиэфира и 50% хлопка.

Все рассмотренные варианты тканей Satory обладают водоотталкивающей

отделкой [5].

Фирма TC (ТиСи), производства Южной Кореи предлагает ткани для фор-

менной и специальной одежды [6]. Среди всех тканей можно выделить 4 варианта

с разной поверхностной плотностью. Ткань TC саржа 165 (поверхностная плот-

ность 240 г/м
2
) состоит из 100 % хлопка. Далее следуют ткани optima и optima T с

поверхностными плотностями 170 г/м
2

и 160 г/м
2
, сырьевой состав тканей состав-

ляет 65% полиэфир и 35% вискозное волокно. Среди самых тонких тканей произ-

водителя TC отмечена ткань люкс 120 (поверхностная плотность 120 г/м
2
), состо-

ящая из 65% полиэфира и 35% хлопка. Ткань саржа 165 имеет водоотталкиваю-

щую обработку, все остальные ткани в дополнение к водоотталкивающей обра-

ботке дополнены антистатической [6].

Одними из лидеров среди российских производителей тканей специального

и медицинского назначения являются ткани производства ООО «Чайковский тек-
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стиль». Ткани представлены в большом ассортименте и подразделяются в зависи-

мости от рода деятельности потребителей. Для пошива тканей медицинского

назначения можно выделить 8 вариантов тканей [7]. Для удобства в названии тка-

ней уже указана их поверхностная плотность. Производитель выделяет два ос-

новных вида тканей, предназначенных для пошива одежды медицинского назна-

чения – Премьер и Панацея.

Самой тяжелой является ткань Премьер cotton 250 с поверхностной плотно-

стью ткани 250 г/м
2
, состоящая из 100% хлопка. Далее можно выделить ткань

Премьер standard 210 (поверхностная плотность 210 г/м
2
) с сырьевым составом

65% полиэфира и 35% хлопка, ткань обладает водоотталкивающей обработкой и

малосминаемой отделкой. Ткань Премьер TR 190 также состоит на 65% из поли-

эфира и 35% из хлопка. Производитель позиционирует данную модель, как ткань

премиум-класса для работников медицинских учреждений. Ткани Премьер stand-

ard 180i и Премьер standard 180 antibacterial имеют такой же сырьевой состав, как

и предыдущие образцы (65% полиэфира и 35% хлопка). Ткань Премьер standard

180i имеет минимальную усадку, а Премьер standard 180 antibacterial обладает

антибактериальным покрытием [7].

Ткань Панацея 160 по сырьевому составу состоит на 65% из полиэфира, на

35% из вискозного волокна, а ткань Панацея cotton rich 150 на 60 % состоит из

хлопка, а на 40% из полиэфира [7].

Ассортимент тканей медицинского назначения достаточно обширен. Рас-

смотрим структуру Российского рынка тканей медицинского назначения.

На рисунке 1.1 показано процентное соотношение производимых в России

тканей.

Динамика роста потребления медицинского текстиля в России представлена

на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2 – Динамика объема рынка медицинского текстиля в Российской

Федерации

Рисунок 1.1 – Структура тканей медицинского назначения,

производимых в Российской Федерации
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Как видно из рисунка 1.1, в российском производстве тканей медицинского

назначения преобладают хлопчатобумажные ткани. На их долю приходится 88%,

на втором месте ткани из химических волокон и нитей – 8%. Смесовые ткани и

ткани из химических нитей и волокон Россией импортируются, их доля достаточ-

но велика. В 2015 г. доля импорта по текстильной продукции медицинского

назначения составляла около 40%, согласно целевым показателям программы им-

портозамещения доля импорта по этой продукции к 2020 г. составит 25%.

Из рисунка 1.2 видно, что в 2010 году объем рынка составлял 7 млрд. руб-

лей, в 2015 – 14 млрд. рублей, а к 2020 году планируется увеличить объем рынка

до 18 млрд. рублей.

Долгое время традиционными тканями для изготовления медицинской

одежды считались хлопчатобумажные ткани, однако, современная альтернатива

им – смесовые ткани. Благодаря введению в состав ткани химических волокон и

возможности регулирования различного соотношения натуральных и химических

волокон производители могут улучшать показатели механических, физических и

химических свойств, создавать ткани с заданными потребительскими свойствами

[8].

Сегодня это особенно актуально, т.к. потребитель стоит в центре интересов

производителя. Работа с потребителем становится все более актуальной. Практи-

чески любой бизнес предполагает интегрированные усилия по выявлению, созда-

нию, развитию и удовлетворению потребностей людей и компаний.

Исследованию рынка потребительских предпочтений посвящен следующий

раздел работы.
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1.2. Анализ потребительских предпочтений, предъявляемых к тканям

медицинского назначения

Поведение потребителей на рынке, характер совершаемых покупок опреде-

ляются их личностными, культурными, социальными и психологическими факто-

рами, изучение которых – важнейшая задача маркетинговых исследований [9-11].

В работе было проведено исследование предпочтений потребителей, предъ-

являемых к одежде медицинского назначения и конкретно к тканям, используе-

мым для изготовления одежды сотрудников поликлиник.

Исследование проводилось в поликлиниках г. Москвы.

С целью сбора информации о требованиях, предъявляемых к одежде меди-

цинского назначения потребителями, было проведено выборочное исследование

на основании анкетного опроса. Объем выборки n определяется по следующей

формуле:

2

Ct
n , (1.1)

где t – коэффициент Стьюдента;

С – коэффициент вариации, %;

- относительная ошибка, %.

Для нахождения необходимого объема выборки принимаем следующие

численные значения входящих в формулу 1.1 параметров: t =2 при доверительной

вероятности р=0,95; С=15% и С=20%, что обеспечивает согласованность мнений

респондентов выше средней и среднюю согласованность; =5% и =10%, что

соответствует средней точности исследований.

Результаты расчета n представлены в таблице 1.1:

Таблица 1.1 – Результаты расчета объема выборки n

Значение коэффициента ва-

риации С,%

Значение относительной ошибки ,%

5 10

15 36 9

20 64 15
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Наиболее приемлемым значением количества опрашиваемых является 36

человек, т.к. при этом обеспечивается согласованность мнений экспертов выше

среднего (С=15%) и хорошая точность исследований ( =5%) при доверительной

вероятности р=0,95. Таким образом, для того, чтобы результаты исследований

корректно отражали генеральную совокупность, необходимо опросить 36 человек.

Для исследования предпочтений потребителей была разработана анкета

(приложение А), которую для удобства обработки условно можно поделить на

блоки вопросов, представленных в таблице 1.2.

Таблица 1.2 – Анкетные данные

Анкетный блок Перечень вопросов

2 3

Вопросы, выявляющие принадлеж-

ность респондента к определенному

сегменту потребительского рынка

- возраст респондента

- место работы респондента

- социальное положение респондента

- уровень образования респондента

Вопросы, выявляющие взаимосвязь

факторов, влияющих на заинтересо-

ванность респондента в приобрете-

нии одежды медицинского назначе-

ния

- как часто происходит смена одежды

- какова причина смены одежды

- основные места покупок

- периодичность стирки

Вопросы, определяющие требования

респондента к медицинской одежде

- требования к стране-производителю

- требования к сырьевому составу

- какие показатели являются определяющи-

ми при выборе одежды медицинского

назначения

Вопросы, выявляющие предпочтения

потребителей относительно:

-сырьевого состава

-антибактериальных свойств

-воздухопроницаемости

-стойкости к истиранию

-устойчивости окраски

-несминаемости

-глажения

-качества отстирывания

-надлежащего внешнего вида
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Анализ данных каждого блока показал следующее.

В опросе принимали участие специалисты различного профиля. Определя-

ющей группой являлись врачи (96%): врачи-терапевты поликлиник, доля которых

составила 70% от количества опрошенных, врачи иного профиля – 26% от обще-

го числа; средний медицинский персонал – 4%.

На рисунке 1.3 приведен половозрастной состав опрошенных медицинских

работников.

Рисунок 1.3 – Половозрастной состав участников опроса


[…]


ства: антибактериальные свойства, воздухопроницаемость, сырьевой состав, гиг-

роскопичность, несминаемость, усадка, художественно-эстетическое оформление,

пиллингуемость, стойкость к истиранию.

В качестве контрольных точек при лабораторных исследованиях были вы-

браны 1, 5, 10, 20 и 50 циклы воздействия, после которых проводилось исследова-

ние образцов по определяющим ПК.

Для проведения опытной носки были привлечены медицинские сотрудники

районной поликлиники. Все участники были ознакомлены с правилами эксплуа-

тации изделий. Сотрудники поликлиник носили медицинские халаты в течение

одного года, при этом работники стирали халаты 1 раз в неделю.

Исследуемые образцы изделий изымались для определения численных зна-

чений определяющих ПК после 1, 5, 10, 20 и 50 недель эксплуатации медицин-

ской одежды.

Итоговой целью проведения испытаний был сравнительный анализ резуль-

татов лабораторного моделирования изнашивания со значениями, полученными

при опытной носке.
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В качестве критерия сравнительной оценки результатов лабораторного из-

нашивания и опытной носки был выбран комплексный метод оценки качества по

средней арифметической комплексной оценке по относительным показателям ка-

чества.

По результатам исследования ОПК образцов 2.3 и 2.4 при лабораторном

моделировании и опытной носке происходят следующие изменения. С увеличе-

нием числа циклов изнашивания в большинстве случаев происходит ухудшение

физико-механических свойств исследуемых образцов тканей. Особенно резко

ухудшаются антибактериальные свойства (к пятому циклу изнашивания в 2,7 раза

для обоих образцов, к десятому циклу можно говорить об отсутствии антибакте-

риальных свойств). Воздухопроницаемость для образца 2.3 вначале чуть увеличи-

вается, затем уменьшается в 1,2-1,3 раза. Для образца 2.4 увеличивается в 1,1-1,3

раза. Гигроскопичность уменьшается для образца 2.3 в 1,5-1,6 раза, образца 2.4 –

1,3-1,4 раза. Несминаемость уменьшается незначительно: для образца 2.3 в 1,1 ра-

за, для образца 2.4 в 1,2-1,3 раза. Усадка имеет максимальное значение после пер-

вого цикла воздействия, к 20-му циклу значения усадки составляют -0,01% для

обоих образцов. Художественно-эстетическое оформление после первых циклов

изнашивания остается практически неизменным, ухудшение наступает к 30-му

циклу, достигая к 50-му циклу значений 1,4-1,6 раз для образца 2.3 и 1,2-1,3 раза

для образца 2.4. Стойкость к истиранию уменьшается в 2,3-2,4 и 1,6-1,8 раз соот-

ветственно для образцов 2.3 и 2.4.

Анализ результатов расчета средней арифметической комплексной оценки

образцов тканей 2.3 и 2.4 для лабораторного моделирования изнашивания и

опытной носки в зависимости от количества циклов изнашивания установил сле-

дующее. Значения комплексной оценки к 5-му циклу изнашивания немного уве-

личиваются (в 1,01-1,02 раза). Такая тенденция характерна для образца 2.3 и для

лабораторного изнашивания, и для опытной носки и для опытной носки образца

2.4. Это происходит вследствие незначительного увеличения воздухопроницаемо-

сти, гигроскопичности и уменьшения усадки, при сохранении неизменными зна-

чений ОПК тканей (антибактериальных свойств, художественно-эстетического
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оформления, пиллингуемости) или их очень незначительном уменьшении. Начи-

ная с 10-го цикла изнашивания значения комплексных показателей качества тка-

ней уменьшаются за счет ухудшения физико-механических свойств образцов, и в

первую очередь существенного снижения антибактериальных свойств. К 50-му

циклу изменения значений комплексных показателей качества в среднем состав-

ляют для образца 2.3 1,3 раза, для образца 2.4 – 1,2 раза.

Для объективной оценки качества моделирования износа в лабораторных

условиях необходимо установить взаимосвязь результатов лабораторной и опыт-

ной носки. В работе был проведен корреляционный анализ взаимосвязи между

значениями средних арифметических комплексных оценок качества образцов

тканей при лабораторном изнашивании и опытной носки. Оценка тесноты связи

между значениями комплексных оценок, рассчитанных для лабораторной и опыт-

ной носки, проводилась по величине коэффициента парной корреляции r. В рабо-

те установлено, что связь между значениями комплексных оценок, рассчитанных

для лабораторной и опытной носки, очень сильная, т.к. значения коэффициентов

корреляции: для образца 2.3 r=0,994, для образца 2.4 r=0,926 (при ошибке 0,005 и

0,014 соответственно). Следовательно, предлагаемая методика лабораторного из-

нашивания может полностью заменить дорогостоящую, трудоемкую и длитель-

ную опытную носку, а также может быть использована в дальнейшем для моде-

лирования опытной носки в лабораторных условиях.

По результатам проведенных в данной главе исследований по комплексной

оценке качества и прогнозированию изнашивания тканей медицинского назначе-

ния можно сделать следующие выводы:

– подсчитаны комплексные оценки качества тканей медицинского назначе-

ния по относительным показателям качества, рангам, баллам и функции жела-

тельности, при помощи которых нельзя однозначно выбрать лучший образец;

– разработана методика комплексной оценки качества тканей медицинского

назначения по средней арифметической комплексной оценке по относительным

показателям качества;
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– разработаны методики подсчета итогового значения для показателей каче-

ства, имеющих два численных значения, и определения относительных показате-

лей качества, имеющих нулевые численные значения;

– разработана методика лабораторного моделирования изнашивания тканей

медицинского назначения, которая включает цикл изнашивания: «истирание-

стирка-глажение» и позволяет заменить дорогостоящую, трудоемкую и длитель-

ную опытную носку;

– установлена сильная взаимосвязь между результатами испытаний по раз-

работанной методике лабораторного моделирования и по опытной носке тканей

медицинского назначения.

195

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что: основным фактором износа тканей медицинского

назначения, является износ от истирания (40%); необходимость смены медицин-

ской одежды в подавляющем большинстве случаев возникает от полугода (26%)

до одного года (43%); периодичность стирки медицинской одежды у большинства

медицинских работников происходит 1 раз в неделю (62%).

2. Определены наиболее значимые показатели качества тканей медицинско-

го назначения для халатов сотрудников поликлиник на базе системного анализа с

применением метода причинно-следственной схемы Исикава.

3. Установлена номенклатура определяющих показателей качества для ха-

латов сотрудников поликлиник и рассчитаны коэффициенты их весомостей: ан-

тибактериальные свойства (0,142), воздухопроницаемость (0,134), сырьевой со-

став (0,118), гигроскопичность (0,115), несминаемость (0,115), усадка (0,101), ху-

дожественно-эстетическое оформление (0,096), пиллингуемость (0,092), стойкость

к истиранию (0,087).

4. Доказана высокая антимикробная активность тканей производства «Во-

логодский льнокомбинат» и «Чайковский текстиль», которые имели специальную

антибактериальную обработку по результатам исследования на штаммы золоти-

стого стафилококка и синегнойной палочки.

5. Разработаны математические модели зависимостей кинетики изнашива-

ния тканей медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поли-

клиник, от основных факторов износа.

6. Установлено, что для большинства рассматриваемых тканей ухудшение

эксплуатационных характеристик наблюдается от 1,5 до 2 лет. Наилучшими ре-

зультатами обладают ткани производства «Чайковский текстиль».

7. Разработана методика комплексной оценки качества тканей медицинско-

го назначения по средней арифметической комплексной оценке по относитель-

ным показателям качества.
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8. Разработаны методики подсчета итогового значения для показателей ка-

чества, имеющих два численных значения, и определения относительных показа-

телей качества, имеющих нулевые численные значения;

9. Разработана методика лабораторного моделирования изнашивания тканей

медицинского назначения, которая включает цикл изнашивания: «истирание-

стирка-глажение» и позволяет заменить дорогостоящую, трудоемкую и длитель-

ную опытную носку.

10. Установлена сильная взаимосвязь между результатами испытаний по

разработанной методике лабораторного моделирования и по опытной носке тка-

ней медицинского назначения.

11. Разработан и зарегистрирован стандарт организации, распространяю-

щийся на ткани для пошива медицинских халатов для сотрудников поликлиник.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Образец анкеты, заполняемой медицинским работником.

Анкета

Уважаемые господа!

Просим Вас заполнить предложенную анкету. Ваши ответы помогут нам вы-

явить ваши предпочтения при выборе одежды медицинского назначения.

1. Место вашей работы

________________

2. Занимаемая должность и специализация

________________

3. Ваш возраст □ 18 - 29 □ 30 - 44 □ 45 – 55

□ старше 55

4. Ваш пол □ мужской □ женский

5. Покупаете ли Вы одежду медицинского

назначения самостоятельно или получаете на

работе?

□ самостоятельно

□ получаю на работе

6. Как часто у Вас происходит смена одежды

медицинского назначения?

□ 1 раз в 3 месяца

□ 1 раз в 6 месяцев

□ 1 раз в год

□ 1 раз в 1,5 года

□ 1 раз в 2 года

□ 1 раз в 3 года

□ реже

7. Какова причина смены одежды?

□ ухудшение внешнего вида

□ изменение окраски

□ износ от истирания

□ другое ________________

8. Основные места покупок

□ специализированные магазины

□ интернет

□ рынки

□ другое ________________

9. Предпочтения по стране - производителю □ Россия

□ Белоруссия

□ Китай

□ Турция

□ другие страны ________________

□ не имеет значения
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10. Предпочтения по сырьевому составу одеж-

ды

□ хлопок

□ лен

□ смесовые ткани (хлопок + хим. во-

локна)

□ вискозные волокна

□ синтетические волокна

□ не имеет значения

11. Какие показатели являются определяю-

щими при выборе одежды медицицинского

назначения (укажите несколько позиций)

□ внешний вид

□ цена

□ цвет

□ туше (ощущение на ощупь)

□ качество материала

□ страна – производитель

□ состав

□ качество пошива

□ другое

12. Периодичность стирки □ чаще

□ 1 раз в неделю

□ 1 раз в 2 недели

□ 1 раз в 3 недели

□ 1 раз в месяц

□ реже

□ другое ________________

Ваши пожелания по качеству материала для одежды медицинского назначения:
Срок службы должен быть не менее ______________________

Сырьевой состав материала □ хлопок

□ лен

□ смесовые ткани

□ вискозные волокна

□ синтетические волокна

□ не имеет значения

Материал должен обладать антибактериаль-

ными свойствами

□ да

□ нет

Материал должен иметь хорошую воздухо-

проницаемость

□ да

□ нет

Материал должен обладать высокой стойко-

стью к истиранию

□ да

□ нет

Материал должен сохранять надлежащий

внешний вид

□ да

□ нет

Материал должен обладать хорошей устойчи-

востью окраски к различного рода воздей-

ствиям

□ да

□ нет

Материал не должен мяться □ да

□ нет
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Материал должен хорошо отстирываться □ да

□ нет

Материал должен хорошо отглаживаться □ да

□ нет

Спасибо за ваши ответы!
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Образец анкеты, заполняемой экспертами и медицинскими сотрудниками:

Уважаемый эксперт!

Просим Вас принять участие в работе по оценке значимости показателей

качества исследуемых тканей медицинского назначения, предназначенных для

сотрудников поликлиник.

Необходимо заполнить прилагаемую таблицу, определив значимость от-

дельных показателей. Наиболее значимый показатель должен быть отмечен ран-

гом 1, наименее значимый – рангом R = n, где n – число показателей. В случае

необходимости, допускается присвоение одинакового ранга нескольким показате-

лям. Также разрешается внесение дополнительных показателей качества с обо-

значением соответствующим рангом. К отдельным показателям можно дать крат-

кое примечание. Напротив показателей, которые, как вы считаете, не должны

участвовать в оценке качества исследуемых тканей, поставьте прочерк.

Огромная благодарность за помощь в работе!
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Анкета №

Ф.И.О. эксперта______________________________

Место работы________________________________

Должность___________________________________

Стаж работы в данной области__________________

Показатели качества Эксперты

1 2 3 4 5 6 7 8

Ранг R

Линейная плотность пряжи

(Х1)

Плотность ткани (число ни-

тей на 100 мм) (Х2)

Вид переплетения (Х3)

Поверхностная плотность

ткани (Х4)

Сырьевой состав (Х5)

Разрывная нагрузка (Х6)

Несминаемость (Х7)

Стойкость к истиранию (Х8)

Пиллингуемость (Х9)

Гигроскопичность (Х10)

Воздухопроницаемость (Х11)

Устойчивость окраски к раз-

личного рода воздействиям

(Х12)

Антибактериальные свойства

(Х13)

Усадка после стирки (Х14)

Соответствие художествен-

но-эстетического оформле-

ния современному направле-

нию моды (Х15)

Степень белизны (Х16)
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