В диссертационный совет
Д 212.144.06 в ФГБОУ ВО
«Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Виноградовой Натальи Алексеевны
на тему «Разработка методов оценки качества тканей медицинского назна
чения, предназначенных для сотрудников поликлиник», представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промыш

ленности».

Актуальность темы обусловлена тем, что на современном этапе ста
новления рыночной экономики в нашей стране и в свете выполнения пору
чений Президента РФ по развитию и приоритетным проектам остро стоит
вопрос развития промышленности и повышения её конкурентоспособности
на мировом уровне. Диссертационное исследование Виноградоой Н.А.,
направленное на решение вопроса разработки методов наиболее эффектив
ной оценки качества тканей медицинского назначения, предназначенных для
поликлиник, нацелено на выявление потребительских предпочтений при вы
боре тканей медицинского назначения, определение комплексных показате
лей их качества.

Научная новизна работы заключается в систематизации и разработке
номенклатуры определяющих показателей качества тканей медицинского
назначения, предназначенных для пошива медицинской одежды для сотруд
ников поликлиник, разработке математических моделей зависимостей к ине
тики изнашивания тканей медицинского назначения от основных факторов
износа, разработке методики комплексной оценки качества тканей медицин
ского назначения с использованием квалиметрического подхода, разработке
методики подсчета итогового значения для показателей качества.

Практическая значимость работы заключается возможности использо
вания номенклатуры определяющих показателей качества при разработке
нормативно-технической документации на ткани медицинского назначения,
возможности внедрения в производственных условиях и в учебном процес
се.

Достоверность научных положений, результатов и выводов обеспечи
вается: использованием современных аттестованных измерительных средств
и апробированных методик испытаний согласно ГОСТ; анализом точности
измерений; согласованностью теоретических результатов с собственными
экспериментальными данными. В теоретических исследованиях использова
ны общая методология системного подхода, математического анализа, т ео
рии статистической обработки данных. Исследования проводились как по
стандартным, общепринятым методикам, так и новым, разработанным авто
ром. Обработка результатов экспериментальных исследований и построение
математических моделей осуществлялась с использованием методов матема
тической статистики, корреляционного и регрессионного анализа с приме
нением стандартных программ Microsoft Excel, Mathcad Professional , Paint,
Diblook.

При выполнении теоретических и экспериментальных исследований
соискателем использованы оригинальные методы и средства исследования
свойств материалов, современные компьютерные технологии. Д остовер
ность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации, подтверждается большим объемом экс
периментальных исследований, согласованностью результатов теоретиче
ских и экспериментальных исследований, апробацией основных положений
диссертации в научных журналах, на конференциях различного уровня.

К недостаткам по содержанию работы следует отнести то, что среди
определяющих показателей качества тканей отсутствует разрывная нагрузка
и отсутствуют сведения о результатах опытной носки одежды в условиях
современных поликлиник.

Отмеченные замечания в основном носят рекомендательный характер
и не уменьшают научной и практической значимости диссертационной р а
боты.

Диссертационная работа является целостной самостоятельно выпол
ненной научно-квалификационной работой. Личный вклад автора является
решающим во всех разделах работы и состоит в постановке задач, выборе
направлений и методов исследований, анализе и обобщении результатов, в
формулировке теоретических положений и выводов. При непосредственном
участии автора разработаны новые методы, проведены экспериментальные
исследования. Основные положения и результаты диссертационного иссле
дования прошли апробацию на научных и научно-технических конференци
ях различного уровня. Таким образом диссертационная работа Виноградо
вой Н.А., представленная на соискание ученой степени кандидата техниче
ских наук, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении уче
ных степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. №842, так как является научной квалификаци
онной работой, в которой изложены новые научно обоснованные техниче
ские и методологические решения в области методов оценки качества тка
ней медицинского назначения, предназначенных для сотрудников поликли
ник, внедрение которых вносит значительный
вклад в развитие страны, а ее автор, Виноградова Наталья Алексеевна, з а
служивает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности».

Челышев Анатолий Михайлович,
доктор технических наук,
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